

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Przebieg choroby wynosi:

Table with columns: czas, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different types of subscriptions and prices.

Przebieg choroby wynosi 10 centów, z przysługą pocztową 12 centów. Przebieg choroby wynosi się tylko za cały miesiąc. Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby wynosi: samojęzyczna; Administracja „NOWA REFORMA“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja „Nowej Reformy“; Magazyniści F. A. Brągar i Główna...

Kraków, 18 czerwca. Po wydaniu wczorajszego numeru naszego pisma otrzymaliśmy o godz. 7 wieczór następujący telegram:

Stryj, 17 czerwca. Na 64 głosujących wybrany posłem do Rady państwa Stanisław Szczepanowski 36 głosami przeciw 28, które otrzymał kandydat rządu dr. Julian Czerkawski. Walka wyborcza była zacięta.

Po tem cośmy wczoraj pisali o wyborze z wielkiej własności powiatów Stryjski, Dolina, Kalusz, czyli dawnego obwodu stryjskiego, nie wiele mamy do powiedzenia o wysokim znaczeniu politycznym tego wyboru. Jest to dla większości Koła polskiego i dla pana ministra skarbu bardzo wyraźna Mane Tekel Fares — przestroga, z której skorzystać, groźna zapowiedź, którą powinni głęboko w pamięć sobie wrazić.

W miejsce jednego z filarów większości Koła, jednego z ulubieńców prezesa Grocholskiego, w miejsce posła, który nigdy rządowi ani żadnemu ministrowi wody nie zamoczył, wybrany poseł stanowczo niezawisły, a w odniesieniu do głównej sprawy bieżącej opozycyjny, oczywiście nie w znaczeniu fakcyjnej opozycji centralistycznych Niemców, ale w tem znaczeniu, iż gdzie rząd błędzi, tam on opozycyę mu czyni bez względu na „wyższą politykę“ i na obecny skład gabinetu. Wybrany człowiek, który właśnie w tej najważniejszej dziś sprawie reprezentuje kierunek wręcz przeciwny kierunkowi rządu, ministra skarbu i większości Koła. W miejsce konserwatysty, odpięającego wszelką reformę, byle nie ruszyć niczego z dzisiejszych naszych urzędów, wybrany człowiek stanowczo postępowy. A stało się to nie w jakimś „wareholskim“ okręgu wyborczym, nie w jakimś „tromtadratycznym“ mieście — stało się w wielkiej własności, wśród szlachty!

Wybór stryjski jest wyrazem opinii nie samego tylko obwodu stryjskiego, ale — śmiało rzec można — większości kraju, i to większości z naczej. Świadczy on, że wyborcom sprzykryła się już polityka uległości, że nawstydza ich łatwość, z jaką Koło pod naciskiem rządu zmienia swoje przekonania i naraża się przez to wręcz na szyderstwo obcych — świadczy, że kraj żąda reprezentacji, któraby ochoła i umiała być samodzielną, niezawisłą w zdaniu, stanowczą w czynie. I jesteśmy przekonani, że gdyby dziś rozpisano wybory do Rady państwa w całym kraju, dotychczasowa większość Koła upadłaby stanowczo i zmalała do znaczenia koteryjki. Koło nie reprezentuje w tej chwili usposobień i dążeń i życzeń kraju. Jego rządowa wię-

kszość powinna złożyć mandaty i poddać się nowemu wyborowi. Wynik wyborów w obwodzie stryjskim aż nazbyt wyraźnie tego dowodzi.

Ochrona przemysłu.

Każde społeczeństwo wtedy tylko bywa zdrowym i silnym, gdy jest widownią ciągłego działania sił, z których jedne wytwarzają nowe formy życia, drugie zaś doprowadzają owe formy do ładu, porządku i harmonii. Nasze społeczeństwo taką żywotnością pochwalić się nie mogło w przeszłości, ani też poszczycić się może w obecnej dobie zaletami, znamionującymi siły i zdrowie. Społeczność polska, oparta na ziemi, pragnęła z rolnictwa jedynie ciągnąć korzyści, nie myślała o rozkwicie sił materialnych, nie pracowała nad rozwojem nowych form ekonomicznego życia, lekceważyła przemysł i handel, pozostawiając te czynności w rękach obcych i wrogich nam żywiołów. Różne tych objawów były przyczyny. Cokolwiekbyś nie można odmówić pewnej słuszności znakomitemu ekonomistom niemieckiemu F. Listowi, który wypowiedział takie zdanie: „Polska rozpadła się, została poćwiartowana, bo nie miała przemysłu. Tylko przez wytworzenie wewnętrznej przemysłowości, przez przemysłowe, ludne i wolne miasta mogła Polska dojść do silnej wewnętrznej organizacji, do narodowego przemysłu, do wolności i bogactwa, mogła zabezpieczyć swą samodzielność narodową i przewagę polityczną nad sąsiadami, niżej pod względem cywilizacji stojącymi.“

niej bezwzględnej uległości. Le temie correcte wobec gabinetu bywa u nas jedyną racją stanu. Nasi „wpływowi politycy“ nie bronią też ekonomicznych interesów kraju i z wyższych jakoby politycznych względów, wszelkimi rzec można sposobami, przeszkadzają rozkwitowi przemysłu i handlu, stawiają możliwe trudności dla wzrostu i rozwoju miast, dla fałszywie pojętej obrony rolnictwa gotowi poświęcić istniejące gołęzie przemysłu, jak o tem dziś świadczy przebieg niezszczęsnej sprawy naftowej. Zawszą stłyszcz też można skargi na fałszywy kierunek polityki ekonomicznej, mimowolnie może zabijającej kraj i jego przyszłość ekonomiczną, polityczną a ostatecznie i narodową.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 17 czerwca. (†) W Izbie ciąg dalszy rozprawy nad taryfą cłową, mianowicie nad klasą VII o jarzynie, owocach, nasionach i t. d. Przemawiali pp. Tausche, Vosznjak i Siegl przy podniesieniu cla nasienia koniuczyny, buraków, od chmielu i t. p. Po przemówieniu referenta przyjęto pozytywne bez zmiany — według wniosków komisyjnych i rządowych.

Zarembie, bez rozpisania konkursu. W pierwszej sprawie klub większości Rady miejskiej wprowadził uchwałę plac Szczepański, ale nie związał wszystkich członków obowiązkiem głosowania. I oto okazało się, że jak tylko przysły więzy klubowego przymusu, i zostawiono członkom klubu swobodę głosowania, wnet większość stała się mniejszością, i wyszła na jaw ta smutna prawda, że klub ze swoim przymusem głosowanie stwarza w Radzie sztuczną tylko większość. Plac Szczepański upadł dwoma głosami, po dzielnych przemówieniach radców: Wentzla, Rehmana, Warschauera, Kwistkowskiego i Bzawuskiego, który przyszył na posiedzenie, pomimo, że jest cierpiący i od dłuższego czasu udziału w czynnościach Rady brać nie może. Toż samo byłoby się niewątpliwie stało z drugą kwestyą, oddania roboty planów p. Zarembe bez konkursu, gdyby nie sztuka, której użył. Sprawa ta była w klubie większości uznana za klubową, tj. że każdy członek klubu musi albo za wnioskiem komisji głosować, albo wyjść ze sali — przeciw niemu głosować nie może. Wszakże po mowach radców m. Romanowicza i dr. Weigla większość tak silnie się zeschowała, że byłoby niezawodnie wielu opuścić salę, i wniosek pierwszego z wymienionych mowców o rozpisanie konkursu byłby się utrzymał, gdyby nie zdekompletowanie Rady w ostatniej już chwili. Jest rzeczą stwierdzoną, że zdekompletowanie to jest dziełem radców z większości. Zapisz do warty dla lepszej pamięci. — Sprawa konkursu przeto przyjdzie na porządek dzienny dopiero na przyszłym posiedzeniu — czasu dośyć, aby większość na swoją stronę przechylić. Przerwano zatem posiedzenie, ale pod tem wrażeniem, iż na placu boju pozostały wniosek Romanowicza i Weigla, jak zwycięski.

NA CIEMNEM TLE

SZKICE i OBRAZKI przez Marynę Wyhowską. II. Zdegustowany. Znajomość zagranicą z Polakami nie należy wcale do przyjemności, — do tej smutnej prawdy trzeba się przyznać. Ci, którzy bez celu włączają się za granicę, są ludźmi wykończeni, szukający gwałtownych wrażeń, albo tacy, którzy nibywszy kabzę w kraju nie zupełnie godziwymi sposobami, przesiadawani szpilkami opinii publicznej, uciekają, aby ukłócić nie odczuwać i zdala od kraju grać rolę ludzi wyższych, zdegustowanych do życia, nie mających desyć miejsca w społeczeństwie dla swojej pracy i zdolności. Poziują na bohaterów, chociaż w istocie są zerami; zdają się wygłupiać jak wielkie cienie, zdradzające olbrzymów; jest to tylko złudzenie, gdyż w istocie są karłami, a cała ich karłowatość spostrzeżę się dopiero, kiedy staną pod słońcem południowym. Takim się też przedstawiał zdaleka i zbliża Zdegustowany.

ekona, któremu szczęście sprzyjało i chlebodawca długie lata za granicę mieszkał. Teraz pomieniali się na role: chlebodawca chodził w podartych butach i na starość „służy krajowi“, w żydowskim banku, który mu majątek zlicytował, a ekonom wyjechał za granicę „dzieci kształcić“ i odetchnąć szkaradą pierśią, bo w kraju powietrze i ludzi zabrakło mu naraz. Zmieńcało się tego wszystkiego w miarę powiększania się kabzy. Dawniej Sruł na arenzie, pisarz lub ekonom z sąsiedztwa wystarczył zupełnie, teraz — na kraj, który go wzbogacił, narzeka.

jeden temat: że w kraju siedzieć nie warto, że Polacy są głupi, których niemiecki i żydzi wyzyskują, że są społeczeństwem zgnitą do gruntu, nie mają przed sobą żadnej politycznej przyszłości, że nie umieją oszczędzać i pracować jak należy, i t. d. aż do skutku.

oznaki żywotności i siły, jak tracimy samodzielność ducha... Zapewne, żeby tego wszystkiego nie widzieć, lepiej jest wyjechać za granicę... spokojniej wtedy na duszy człowiekowi. Ale nie trzeba zapominać, że nasza samodzielność, siła, żywotność, ciska w kraju kleszcze... nie nasze. Wszadono nas do cudzego śrubstaka...

nie warto; dla każdego uczciwego pracownika w kraju jest wiele pracy... Wygadawszy verba vaticinis zdegustowanemu, długi bardzo czas go nie widziałam. Z wypadku obaczyłam znów. W jednym z większych francuskich miasteczek kolonia polska wydała bal, żeby Ma z u r e m zemścić się na Bismarku i przekonać świat cały, że Polska żyje.





Zarządona zostaje licytacja rzeczy towarowych i t. p. należących do masy konkursowej Zofii Iwanickiej.

Mieszkanie do wynajęcia; 3 pokoje, kuchnia, na I piętrze od frontu, przy ulicy Krowoderskiej Nr. 39, od 1 lipca b. r.

Pisarz władający doskonale językiem polskim i niemieckim, mający piękne wyrobione piśmno i oblibo świadectwa, życzę sobie objąć każde czasu posadę pisarza, w jakimkolwiek biurze lub odpołudniowe miejsce w jakim zakładzie.

Poszukuje się wspólnika s niewielkim kapitałem do interesu w ruchu będącego, a bardzo rentownego.

Planina zagraniczne sprowadzamy w większej liczbie, polecam takowe Szan. Publiczności.

L. 564. Konkurs. Wskutek uchwały Rady gminnej z dnia 20 marca 1886 rozpoczyna się niniejszym konkurs na posadę lekarza miejskiego z roczną płacą 200 złr. i dodatkiem 50 złr.

Zwierzchność gminna Debezyce, d. 15 czerwca 1886.

STANISŁAW SOKOŁOWSKI Rynek główny l. 21, utrzymuje na składzie nątpujące przez znakomitości lekarskie zalecane gatunki PIWA

PARYZKA PRALNIA bielizny w Krakowie przy ulicy Brackiej Nr 7.

Magazyn i pracownia konfekcyj damskich CIBULSKI i GONTAKOWSKI w Krakowie, ulica Bracka Nr. 6.

F. S. Polka, poszukuje miejsca do zarządu albo wyczerzenia jakiegokolwiek zabudcia przy gospodarstwie domowym lub przemysłowym.

Ogłoszenie. Dyrekcja galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego podaje do wiadomości stron interesowanych, że na mocy upoważnienia Wysockiego c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych zatwierdziło c. k. Namiestnictwo reskryptem z dnia 8 czerwca 1886 r., do l. 35869, uchwały XXIII Ogólnego Zgromadzenia delegatów względem wstrzymania dalszej emisji 5% listów zastawnych i wydawania nowych listów zastawnych 4% i 4 1/2%, umarzających się pół procentem.

Liebig'a Spółki ekstrakt mięsny. Jedynie prawdziwy, jeżeli na każdej puszcze jest podpis J. Liebig w kolorze niebieskim: Skład główny Spółki Liebiga dla Austro-Węgier: CARL BERCK, c. k. austr. nadw. dostawca, WIEN, I, Wollzeile 9.

Wziętością powszechną brzytwy, zrobione z najlepszej, prawdziwej angielskiej stali srebrnej, bardzo pięknie wyłożone, już spuszczone, gotowe do użycia. Cena 1 sztuki 2 złr.

175 majątków ziemskich większych i mniejszych we wschodniej i zachodniej Galicji, w niedalekim oddaleniu od kolei żelaznej i miast obwodowych położone, z wolnej ręki zaraz do sprzedania, mianowicie: 28 majątków w cenie od 10,000 do 25,000 złr.

Zawiadaniem Szanowną Publiczność, iż moją pracownię blacharską i skład, istniejący w Krakowie od lat 10, przenieśliem z ulicy Szewskiej do domu własnego Rynek główny l. 24 (naprzeciw odwachu).

Komu to w oko nie wpadło, że teraz w czasie niepogody spotyka się tylu ludzi z polyskującym obuwim. Używają oni wszystkie wyłącznie plynne, francuskiego, natychmiast działającego blyzozu czarnego R. Gartnera, zapożyczając którego natychmiast otrzymuje but bez odczyszczenia szcztaka wierzniadany polysk.

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych HEILMANNA KOHNA i Synów z Wiednia ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż z dniem 18. Sierpnia otworzy w KRAKOWIE przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süssera Nr. 9 I. piętro FILIE swej fabryki ubiorów męskich i dzieciennych.

Uznana powszechnie za najlepszą Masę do zapuszczania podłóg polecają Hübner & Hanke we Lwowie. Dostać można: We Lwowie u nas, Rynek 38 i we wszystkich znaczniejszych handlach; na prowincji: W BOCHNI u p. J. Michnika.

Dr. wszech nauk lekarskich S. Bernadzikowski były sekundaryusz szpitala lwowskiego osiadł jako lekarz praktykujący w Brzesku. 981 3 3

Majątek blisko Krakowa, z bardzo dobrimi budynkami, gruntami i łąkami, do sprzedania lub zamiany na kamienie w Krakowie.

OGRÓD w Hotelu Londyńskim na Stradomiu od maja został nowo urządzone. Kuchnia własna, zaopatrzona dobrimi i smacznymi potrawami, jakoteż przekąski zimne.

Nauczycielka Francuzka, posiadająca język angielski i muzykę, oraz parę BON, Francuzek, poszukuje miejsca przez Biuro Stowarzyszenia nauczycielek, Kraków, Szewska, 8, I piętro. 909 3 5

Wioska w powiecie wielickim, 19 kilometrów od Krakowa, 8 kilometrów od Wieliczki stacji kolei odległa, na gościńcu z Wieliczki do Dobosze prowadzącym w przeszelnym położeniu leżąca, mająca obszaru 170 morgów zagrążonego gruntu.

NIE CHWAŁOY SIĘ! Od lat 30 wyrabia pierniki lecznicze (higieniczne) za pół kilo 60 ct., 1 sztuka 12 ct., a dla dzieci 1 sztuka 6 ct.

Folwark w okolicy Krzeszowic i Chranowa, w bliskości stacji kolei Trzebinia, w górzysto-leśnej okolicy, dom murywanu o 6 pokojach, 2 przedpokojach, kuchni, strychu, 4 piwnice sklezione, stodoła, 2 stajnie z wielkim dziedzińcem otoczonym murem, ogród warzywny, 12 morgów pola, 2 morgi lasu grabowego i sosnowego, za 3500 złr. zaraz z wolnej ręki do sprzedania, lub do wynajęcia na letnie mieszkanie. Blizsza wiadomość w stracyi „N. Reformy“